
1

О МСКИЙУНИВЕРСИТЕТ5 НОЯБРЯ 2014
№ 17 (807)

4 КОНКУРС 
НА ДОЛЖНОСТИ 
ЗАВЕДУЮЩИХ 
КАФЕДРАМИ

Орган Ученого совета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

2 О СОЗДАНИИ 
КОНСУЛЬТА­
ЦИОННОГО 
ЦЕНТРА ОмГУ

6 ПОРЯДОК 
РАЗРАБОТКИ И 
РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОГРАММ СПО



О МСКИЙУНИВЕРСИТЕТ

3

2

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

П Р И К А З
	 14.10.2014									         01.10-50/260

Омск

Об изменении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в общежитиях студенческого городка ОмГУ

В целях обеспечения соблюдения в ОмГУ законодательства Российской Федерации ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В пункте 1 приказа ректора от 21.08.2014 № 01-10-50/185 «Об установление размеров платы за пользование жилым помещением (плата 

за наем) и платы за коммунальные услуги в общежитиях студенческого городка ОмГУ» слова «65 руб.» заменить словами «48 руб 75 коп.».
2. Общему отделу обеспечить публикацию настоящего приказа на официальном сайте университета в разделе «2.4. Приказы и иные акты ректора, 

проректоров ОмГУ».
3. Управлению маркетинга обеспечить публикацию настоящего приказа в ближайшем выпуске газеты «Омский университет».
4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на период с 07.10.2014 г.

Ректор 											           А. В. Якуб 
СОГЛАСОВАНО:
Проректор по внеучебной и социальной работе 								       Т. Н. Полякова
Начальник планово-экономического отдела 								        Л. В. Юськова
Директор Студенческого городка ОмГУ 								        С. П. Крохина
Начальник юридического отдела 									         С. В. Бирюков

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

П Р И К А З
	 23.10.2014									         01.10-50/269

Омск

О создании консультационного центра ОмГУ

На основании письма заместителя Министра образования и науки РФ А.А. Климова от 7 октября 2014 года № АК-3281/09, решения Омского со-
вета ректоров (выписка из протокола заседания от 15 января 2014 года № 5) 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать консультационный центр ОмГУ на базе учебного отдела, юридического отдела и отдела кадров студентов.
2. Целью создания консультационного центра ОмГУ является разъяснение возникающих вопросов среди студентов в случае прекращения деятельности орга-

низации, осуществляющей образовательную деятельность на территории Омской области (в связи с аннулированием лицензии у образовательной организации 
на осуществление образовательной деятельности, лишением образовательной организации государственной аккредитации по образовательной программе).

3. Назначить руководителем консультационного центра ОмГУ проректора по учебной работе Т.Б. Смирнову.
4. Проректору по учебной работе Т.Б. Смирновой подготовить до 1 ноября 2014 года Положение о консультационном центре ОмГУ.
5. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте ОмГУ в разделе «2.4. Приказы и иные акты ректора, проректоров ОмГУ».

Ректор 											           А. В. Якуб

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

П Р И К А З
	 30.10.2014									         01.10-50/278

Омск

О внесении изменений в приказ от 14.10.2014 № 01.10-50/260 «Об изменении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) 
в общежитиях студенческого городка ОмГУ»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В пункте 4 приказа от 14.10.2014 № 01.10-50/260 «Об изменении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в обще-

житиях студенческого городка ОмГУ» цифру «7» заменить на цифру «1».
2. Общему отделу обеспечить публикацию настоящего приказа на официальном сайте университета в разделе «2.4. Приказы и иные акты ректора, 

проректоров ОмГУ».
3. Управлению маркетинга обеспечить публикацию настоящего приказа в ближайшем выпуске газеты «Омский университет».

Ректор 											           А. В. Якуб
СОГЛАСОВАНО:
Проректор по внеучебной и социальной работе 								       Т. Н. Полякова
Главный бухгалтер 										          О. Ю. Василенко
Начальник планово-экономического отдела								        Л. В. Юськова
Директор Студенческого городка ОмГУ								        С. П. Крохина
Начальник юридического отдела									         С. В. Бирюков



5 ноября 2014
№ 17 (807)

3

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

объявляет конкурс на замещение должностей научно-педагогических работников
Код 

конкурсной 
позиции

Факультет Кафедра Должность
Объем 
работы 
(ставка)

14.02.001 институт математики 
и информационных технологий

кафедра программного обеспечения и защиты 
информации преподаватель 0,50

14.02.002 кафедра математического моделирования преподаватель 0,50

14.02.003 исторический факультет кафедра истории и теории международных 
отношений профессор 0,50

14.02.004 исторический факультет кафедра современной отечественной истории и 
историографии профессор 1,00

14.02.005 факультет иностранных языков кафедра иностранных языков преподаватель 0,50
14.02.006 факультет иностранных языков кафедра немецкой филологии преподаватель 0,50
14.02.007 факультет компьютерных наук кафедра информационной безопасности доцент 1,00
14.02.008 факультет компьютерных наук кафедра информационной безопасности доцент 1,00
14.02.009 факультет компьютерных наук кафедра информационной безопасности профессор 0,50

14.02.010 факультет международного 
бизнеса кафедра маркетинга и рекламы преподаватель 1,00

14.02.011 факультет международного 
бизнеса

кафедра международных экономических 
отношений доцент 0,75

14.02.012 факультет международного 
бизнеса

кафедра международных экономических 
отношений преподаватель 0,50

14.02.013 физический факультет кафедра общей физики доцент 0,50

14.02.014 физический факультет кафедра теоретической физики старший 
преподаватель 1,00

14.02.015 физический факультет кафедра экспериментальной физики 
и радиофизики доцент 0,40

14.02.016 экономический факультет кафедра экономики и социологии труда профессор 0,50

14.02.017 юридический факультет кафедра государственного и муниципального 
права профессор 0,30

14.02.018 юридический факультет кафедра социального права доцент 1,00

14.02.019 юридический факультет кафедра уголовного права и криминологии старший 
преподаватель 0,50

Конкурсный отбор проводится в соответствии с Положением о порядке замещения должностей научно-педагогических работников 
в высшем учебном заведении Российской Федерации, утвержденным приказом Минобразования России от 26.11.2002 года № 4114.

Претенденты должны соответствовать следующим требованиям к квалификации:

Должность Требования к квалификации

преподаватель
высшее профессиональное образование и стаж работы в образовательном учреждении не менее 1 года, 
при наличии послевузовского профессионального образования (аспирантура, ординатура, адъюнктура) 
или ученой степени кандидата наук – без предъявления требований к стажу работы

старший преподаватель высшее профессиональное образование и стаж научно-педагогической работы не менее 3 лет, 
при наличии ученой степени кандидата наук стаж научно-педагогической работы не менее 1 года

доцент
высшее профессиональное образование, ученая степень кандидата (доктора) наук и стаж науч-
но-педагогической работы не менее 3 лет или ученое звание доцента (старшего научного со-
трудника)

профессор высшее профессиональное образование, ученая степень доктора наук и стаж научно-педагогиче-
ской работы не менее 5 лет или ученое звание профессора

Должностные обязанности, требования к знаниям и умениям претендентов соответствуют Единому квалификационному спра-
вочнику должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей руково-
дителей и специалистов высшего профессионального и дополнительного профессионального образования», увержденному при-
казом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 11 января 2011 г. № 1н. 

С Положением о порядке замещения должностей научно-педагогических работников в высшем учебном заведении Россий-
ской Федерации, утвержденным приказом Министерства образования РФ от 26.11.2002 года № 4114; Коллективным договором 
между работниками Омского государственного университета им. Ф.М. Достоевского и Омским государственным университетом 
им. Ф.М. Достоевского (работодателем) на 2012-2014 годы можно ознакомиться на официальном сайте университета www.omsu.
ru в разделе «Юридические документы».

Срок подачи заявлений – месяц со дня опубликования.
Документы подаются лично в отдел кадров сотрудников «ФГБОУ ВПО ОмГУ им. Ф.М. Достоевского»

по адресу: г. Омск, ул. Нефтезаводская, 11, каб.100АБ. 
Время работы: понедельник–пятница с 8.30 до 17.00, перерыв с 12.30 до 13.00.



О МСКИЙУНИВЕРСИТЕТ

54

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

объявляет конкурс на должности заведующих кафедрами

Код позиции Институт, факультет Кафедра

14.03.001 институт математики и информационных 
технологий кафедра алгебры

14.03.002 институт математики и информационных 
технологий кафедра информационных систем

14.03.003 институт математики и информационных 
технологий

кафедра математической логики и логического 
программирования

14.03.004 институт математики и информационных 
технологий кафедра методики преподавания математики

14.03.005 институт математики и информационных 
технологий кафедра прикладной и вычислительной математики

14.03.006 институт математики и информационных 
технологий кафедра программного обеспечения и защиты информации

14.03.007 исторический факультет кафедра всеобщей истории

14.03.008 исторический факультет кафедра дореволюционной отечественной истории 
и документоведения

14.03.009 исторический факультет кафедра истории и теории международных отношений

14.03.010 исторический факультет кафедра современной отечественной истории и 
историографии

14.03.011 исторический факультет кафедра социологии
14.03.012 исторический факультет кафедра этнологии, антропологии, археологии и музеологии
14.03.013 социально-гуманитарный факультет кафедра теологии и мировых культур
14.03.014 социально-гуманитарный факультет кафедра физического воспитания
14.03.015 факультет иностранных языков кафедра английского языка
14.03.016 факультет иностранных языков кафедра английской филологии
14.03.017 факультет иностранных языков кафедра иностранных языков
14.03.018 факультет иностранных языков кафедра немецкой филологии
14.03.019 факультет компьютерных наук кафедра вычислительных систем
14.03.020 факультет компьютерных наук кафедра информационной безопасности
14.03.021 факультет компьютерных наук кафедра кибернетики
14.03.022 факультет компьютерных наук кафедра компьютерных технологий и сетей

14.03.023 факультет культуры и искусств кафедра инструментального исполнительства и 
музыкознания

14.03.024 факультет культуры и искусств кафедра кино-фото-видеотворчества
14.03.025 факультет культуры и искусств кафедра режиссуры театрализованных представлений
14.03.026 факультет культуры и искусств кафедра социально-культурной деятельности
14.03.027 факультет культуры и искусств кафедра театрального искусства и актерского мастерства

14.03.028 факультет культуры и искусств кафедра управления и ресурсного обеспечения социально-
культурной деятельности

14.03.029 факультет культуры и искусств кафедра хореографии
14.03.030 факультет международного бизнеса кафедра маркетинга и рекламы
14.03.031 факультет психологии кафедра социальной психологии
14.03.032 факультет филологии и медиакоммуникаций кафедра журналистики и медиалингвистики

14.03.033 факультет филологии и медиакоммуникаций кафедра русского языка, славянского и классического 
языкознания

14.03.034 факультет филологии и медиакоммуникаций кафедра теоретической и прикладной лингвистики

14.03.035 физический факультет
кафедра моделирования радиоэлектронных систем на 
базе ОАО «Омский научно-исследовательский институт 
приборостроения»

14.03.036 физический факультет кафедра общей физики
14.03.037 физический факультет кафедра прикладной и медицинской физики
14.03.038 физический факультет кафедра теоретической физики
14.03.039 химический факультет кафедра аналитической химии



5 ноября 2014
№ 17 (807)

5

Код позиции Институт, факультет Кафедра
14.03.040 химический факультет кафедра органической химии
14.03.041 химический факультет кафедра химической технологии
14.03.042 экономический факультет кафедра бухгалтерского учета и аудита
14.03.043 экономический факультет кафедра менеджмента
14.03.044 экономический факультет кафедра финансов и кредита
14.03.045 юридический факультет кафедра гражданского права
14.03.046 юридический факультет кафедра теории и истории государства и права

14.03.047   кафедра безопасности жизнедеятельности и гражданской 
обороны

Выборы проводятся в соответствии с Уставом ОмГУ и Положением о выборах заведующего кафедрой Омского государственного 
университета, принятым ученым советом ОмГУ 24.11.2000. 

Претенденты на должность должны соответствовать следующим требованиям:

Должность Требования к квалификации
заведующий кафедрой наличие ученой степени доктора наук или ученого звания профессора или ученой степени кан-

дидата наук или ученого звания доцента и стаж педагогической работы в высшей школе не ме-
нее 5 лет; 
ученая степень или ученое звание должны соответствовать научным направлениям, относящим-
ся к профилю кафедры.

Заведующим кафедрой может быть избран только преподаватель университета.
Требования к квалификации претендентов указаны в соответствии с Положением о кафедре Омского государственного универ-

ситета им. Ф.М. Достоевского, принятым ученым советом ОмГУ 17.11.2000.
С Положением о кафедре Омского государственного университета им. Ф.М. Достоевского, принятым ученым советом ОмГУ 

17.11.2000, и Положением о выборах заведующего кафедрой Омского государственного университета, принятым ученым советом 
ОмГУ 24.11.2000, можно ознакомиться на официальном сайте университета www.omsu.ru в разделе «Юридические  документы».

Срок подачи заявлений – месяц со дня опубликования.
Документы подаются лично  в отдел кадров сотрудников «ФГБОУ ВПО ОмГУ им. Ф.М. Достоевского»

по адресу: г. Омск, ул. Нефтезаводская, 11, каб.100АБ.
Время работы: понедельник - пятница с 8.30 до 17.00, перерыв с 12.30 до 13.00.

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

П Р И К А З
	 23.10.2014									         01.10-50/270

Омск

О приостановлении действия норм Положения о стимулирующих выплатах

1. Приостановить до 01 января 2015 г. действие абзаца второго пункта 3.4.3, пункта 3.4.4 Положения о стимулирующих выплатах, утвержденного 
ректором ОмГУ 1 ноября 2009 года (далее – Положения), приложения № 2 к Положению.

2. Общему отделу опубликовать настоящий приказ на официальном сайте ОмГУ в разделе «2.4. Приказы и иные акты ректора, проректоров 
ОмГУ».

3. Управлению маркетинга обеспечить публикацию настоящего приказа в газете «Омский университет».

Ректор ОмГУ											           А. В. Якуб

Согласовано:
выборный орган первичной профсоюзной организации ОмГУ (протокол от 7.10.2014 № 50)

ГАЗЕТА
ГДЕ НАС НАЙТИ, КАК НАС ПРОЧИТАТЬ

vk.com/om_univer subscribe.ru/catalog/
media.news.omsunews

issuu.com/ 
omsu_gazeta

ТВОЙ КОРПУС газета-омгу.рф



О МСКИЙУНИВЕРСИТЕТ

76

ПРИНЯТО
Ученым советом ОмГУ 
им. Ф.М. Достоевского 
«03» _октября_ 2014 г.

Порядок разработки и реализации программ среднего профессионального образования  
в Омском государственном университете им. Ф.М. Достоевского

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок (далее – Порядок) определя-

ет правила разработки образовательных программ сред-
него профессионального образования, а также органи-
зации и  осуществления образовательной деятельности 
по указанным программам в Омском государственном 
университете им. Ф.М. Достоевского (далее – ОмГУ, Уни-
верситет). 

1.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Поряд-
ком, регламентированы:

− Федеральным законом «Об образовании в Россий-
ской Федерации»;

− Порядком организации и осуществления обра-
зовательной деятельности по образовательным про-
граммам среднего профессионального образования 
(утв. приказом Минобрнауки России от 14 июня 2013 г. 
№ 464); 

− Уставом ОмГУ;
− Положением об Университетском профессиональ-

ном колледже Омского государственного университета 
им. Ф.М. Достоевского (далее – Колледж), (принято Уче-
ным советом ОмГУ от 30.09.2011);

− федеральными государственными образователь-
ными стандартами по образовательным программам 
среднего профессионального образования (далее - ФГОС 
СПО);

− другими локальными нормативными актами ОмГУ. 

2. Организация и осуществление образовательной дея-
тельности

2.1. Образовательные программы среднего 
профессионального образования в Колледже осваивают-
ся в различных формах получения образования: очной, 
очно-заочной и заочной.  При реализации образователь-
ных программ среднего профессионального образования 
используются различные образовательные технологии, в 
том числе дистанционные образовательные технологии, 
электронное обучение. 

2.2. Образовательные программы среднего профес-
сионального образования реализуются Колледжем как 
самостоятельно, так и посредством сетевых форм их ре-
ализации. 

2.3. Сроки получения среднего профессионального об-
разования в  Колледже устанавливаются федеральными 
государственными образовательными стандартами с уче-
том различных форм обучения, образовательных техноло-
гий и особенностей отдельных категорий обучающихся.

2.4. По заявлению обучающегося и при наличии осно-
ваний обучающийся может быть переведен на индивиду-
альный учебный план.

Обучение по индивидуальному учебному плану, в том 
числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемой об-

разовательной программы, осуществляется в соответ-
ствии с Положением об обучении по индивидуальному 
учебному плану в ОмГУ (принято Ученым советом ОмГУ 
от 04.07.2014). 

2.5. Получение среднего профессионального образо-
вания на базе основного общего образования осущест-
вляется в Колледже с одновременным получением об-
учающимися среднего общего образования в  пределах 
соответствующей образовательной программы. Обучаю-
щиеся, получающие среднее профессиональное образо-
вание по программам подготовки специалистов среднего 
звена, изучают общеобразовательные предметы на пер-
вом и втором курсах обучения одновременно с изучением 
дисциплин общего гуманитарного и социально-экономи-
ческого цикла, математического и общего естественнона-
учного и профессионального цикла.

В случаях, предусмотренных ФГОС СПО, обучающие-
ся, получающие среднее профессиональное образование 
по программам подготовки специалистов среднего звена, 
осваивают профессию рабочего (должность служащего) 
в  соответствии с перечнем профессий рабочих, должно-
стей служащих, рекомендуемых к освоению в рамках об-
разовательной программы, в соответствии с ФГОС СПО. 
Порядок выбора такой дополнительно осваиваемой про-
фессии утверждается директором Колледжа.

2.6. Образовательная программа среднего професси-
онального образования самостоятельно разрабатывает-
ся Колледжем в соответствии с ФГОС СПО и с учетом со-
ответствующих примерных основных образовательных 
программ. Сроки разработки образовательных программ 
среднего профессионального образования и внесения из-
менений устанавливаются приказом ректора Универси
тета.

2.7. Образовательная программа включает в себя сле-
дующий набор документов:

− общая характеристика программы;
− базовый учебный план, включая календарный учеб-

ный график;
− рабочие программы учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей); 
− методические указания по выполнению курсовых ра-

бот (проектов);
− программы практик, предусмотренных учебным пла-

ном; 
− программу государственной итоговой аттестации.  
2.8. Документы, перечисленные в пункте 2.7 насто-

ящего Порядка, подписываются директором Колледжа 
и передаются в учебный отдел для экспертизы на предмет 
соответствия законодательству РФ и настоящему Порядку. 
При  наличии несоответствий документы возвращаются 
на доработку. При положительном заключении докумен-
ты утверждаются проректором по учебной работе. 



5 ноября 2014
№ 17 (807)

7

2.9. Порядок внесения изменений в образовательную 
программу среднего профессионального образования 
аналогичен процедуре ее утверждения. При внесении 
изменений в общую характеристику образовательной 
программы, базовый учебный план дополнительно при-
кладывается служебная записка установленной формы 
с  обоснованием целесообразности предлагаемых изме-
нений.

2.10. Общая характеристика образовательной про-
граммы среднего профессионального образования вклю-
чает следующую информацию:

− квалификация, присваиваемая выпускникам;
− вид (виды) профессиональной деятельности;
− планируемые результаты освоения образовательной 

программы;
− сведения о преподавательском составе, необходи-

мом для реализации образовательной программы;
− сведения о материально-техническом обеспечении, 

необходимом для реализации образовательной прог
раммы;

− дополнительные характеристики образователь-
ной программы, в том числе с применением дистан-
ционных образовательных технологий, электронного 
обучения, сетевых форм реализации образовательных 
программ.

Общая характеристика программы разрабатывается 
в соответствии с формой, утвержденной распоряжением 
проректора по учебной работе.

2.11. Базовый учебный план образовательной про-
граммы среднего профессионального образования вклю-
чает перечень всех видов учебной деятельности:

− учебные предметы, курсы, дисциплины (модули);
− все виды практик;
− все виды аттестационных испытаний государствен-

ной итоговой аттестации выпускников. 
По всем видам учебной деятельности указывается 

трудоемкость, распределение по семестрам, объем ауди-
торной и самостоятельной работы в академических часах, 
форма промежуточной аттестации. Для всех видов ауди-
торных занятий академический час устанавливается про-
должительностью 45 минут.

Максимальный объем учебной нагрузки обучающе-
гося составляет 54 академических часа в неделю, вклю-
чая все виды аудиторной и внеаудиторной учебной на-
грузки.  

Самостоятельная внеаудиторная работа организуется 
в соответствии с Положением о самостоятельной работе 
студентов и слушателей, обучающихся в ОмГУ (принято 
Ученым советом ОмГУ от 01.03.2013).  

Базовый учебный план разрабатывается в соответ-
ствии с формой, утвержденной проректором по учебной 
работе.

2.12. В календарном учебном графике указываются пе-
риоды осуществления видов учебной деятельности и пе-
риоды каникул. 

Продолжительность каникул составляет от восьми 
до  одиннадцати недель в учебном году, в том числе 
не менее двух недель в зимний период. По заявле-
нию обучающихся предоставляются каникулы после 
прохождения государственной итоговой аттестации 

в  пределах срока освоения соответствующей образо-
вательной программы среднего профессионального 
образования.

Календарный учебный график разрабатывается с уче-
том базового календарного учебного графика и утвержда-
ется проректором по учебной работе.

2.13. Рабочая программа учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) включает следующую информацию:

− наименование учебных предметов, курсов, дисци-
плин (модулей);

− перечень планируемых результатов обучения по учеб-
ным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) и форми-
руемых компетенций;

− указание места учебных предметов, курсов, дис-
циплин (модулей) в структуре образовательной про-
граммы;

− объем учебных предметов, курсов, дисциплин (мо-
дулей) по видам работы с указанием количества академи-
ческих часов, выделенных на  аудиторную и на самостоя-
тельную работу обучающихся;

− содержание учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), структурированное по темам (разделам);

− фонд оценочных средств для проведения текуще-
го контроля и  промежуточной аттестации обучающихся 
по учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям);

− перечень основной и дополнительной учебной лите-
ратуры, необходимой для освоения учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей);

− перечень ресурсов информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет», необходимых для освоения 
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей);

− методические указания для обучающихся по освое-
нию учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей);

− перечень информационных технологий, исполь-
зуемых при осуществлении образовательного процесса 
по учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям).

Рабочая программа дисциплины разрабатывается в со-
ответствии с формой и методическими рекомендациями 
по формированию фондов оценочных средств по компе-
тентностно ориентированным образовательным програм-
мам на основе требований ФГОС СПО, утвержденными 
проректором по учебной работе.

2.14. Методические указания по выполнению курсо-
вых работ включают следующую информацию:

− указание места курсовой работы (проекта) в структу-
ре образовательной программы;

− перечень планируемых результатов выполнения кур-
совой работы (проекта) формируемых компетенций;

− требования к структуре и содержанию курсовой ра-
боты (проекта);

− требования к оформлению курсовой работы (проек-
та), в том числе требования к списку литературы и цитиро-
ванию источников;

− порядок и процедура оценивания курсовой работы 
(проекта);

− критерии оценивания курсовой работы (проекта).
Методические указания по выполнению курсовой ра-

боты (проекта) утверждаются директором Колледжа.
2.15. Образовательная программа среднего профес-

сионального образования предусматривает проведение 



О МСКИЙУНИВЕРСИТЕТ

МС8

практики обучающихся, которая является обязательным 
разделом образовательной программы среднего про-
фессионального образования по специальности и пред-
ставляет собой вид учебных занятий, обеспечивающих 
практико-ориентированную подготовку студентов Коллед-
жа. Видами практики студентов Колледжа, осваивающих 
образовательную программу среднего профессионально-
го образования, являются: учебная практика и производ-
ственная практика. Производственная практика включает 
в себя следующие этапы: практика по профилю специаль-
ности и преддипломная практика.

Если ФГОС СПО в рамках одного из видов профессио-
нальной деятельности предусмотрено освоение основной 
программы профессионального обучения по профессии 
рабочего или должности служащего, то по результатам ос-
воения профессионального модуля образовательной про-
граммы среднего профессионального образования, кото-
рый включает в себя проведение практики, обучающийся 
получает свидетельство о профессии рабочего, должности 
служащего. Присвоение квалификации по профессии ра-
бочего или должности служащего проводится с участием 
работодателей. 

2.16. Освоение образовательных программ по специ-
альностям Колледжа завершается государственной итого-
вой аттестацией, которая является обязательной. 

2.17. Колледж ежегодно обновляет образовательные 
программы среднего профессионального образования 
с  учетом развития науки, техники, культуры, экономики, 
технологий и социальной сферы.

2.18. Обучение в Колледже ведется на государствен-
ном языке Российской Федерации.

2.19. Учебный год в Колледже по очной форме обуче-
ния начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии 
с учебным планом конкретной образовательной програм-
мы. Начало учебного года по очно-заочной форме обуче-
ния переносится не более чем на один месяц, по заочной 
форме обучения – не более чем на три месяца. 

2.20. Образовательный процесс в Колледже организу-
ется по периодам обучения: учебным годам (курсам) и се-
местрам (2 семестра в рамках курса). 

2.21. Учебная деятельность обучающихся предусмат
ривает учебные занятия (урок, практическое занятие, ла-
бораторное занятие, консультация, лекция, семинар, кол-
локвиум), самостоятельную работу, выполнение курсо-
вого проекта (работы), практику, выполнение выпускной 
квалификационной работы, а также другие виды учебной 
деятельности, определенные учебным планом.  

2.22. Учебные занятия проводятся в соответствии с рас-
писанием, утверждаемым проректором по учебной работе, 
в котором указываются:

− наименование образовательной программы, форма 
обучения, курс обучения, учебный год, семестр;

− время и место проведения занятий;
− фамилия, имя, отчество преподавателя;
− консультации по выполнению курсовых работ и про-

хождению практик.
Индивидуальные консультации преподавателей, в том 

числе по выполнению курсовых и выпускных квалифика-
ционных работ, руководству различными видами практик 
проводятся по отдельному расписанию, утверждаемому 
директором Колледжа.

2.23. Все виды учебных занятий в Колледже, включен-
ные в расписание, являются обязательными для посеще-
ния студентами. Учет посещаемости аудиторных занятий 
ведет преподаватель в учебном журнале.

2.24. Численность обучающихся в учебной группе Кол-
леджа составляет не более 25 человек. В Колледже про-
водятся занятия с группами обучающихся меньшей чис-
ленности и отдельными обучающимися. При проведении 
занятий в виде лекций по дисциплинам общего гумани-
тарного и социально-экономического цикла, математи-
ческого и общего естественнонаучного цикла, отдельных 
общепрофессиональных дисциплин профессионального 
цикла, являющимися общими для образовательных про-
грамм среднего профессионального образования, группы 
обучающихся могут объединяться, что фиксируется в рас-
писании учебных занятий. 

2.25. Освоение образовательной программы средне-
го профессионального образования, в том числе отдель-
ной части или всего объема учебного предмета, курса, 
дисциплины (модуля) образовательной программы, со-
провождается текущим контролем успеваемости и про-
межуточной аттестацией. Система оценивания, формы, 
периодичность и порядок проведения текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации определяются 
Положением о текущем контроле успеваемости и проме-
жуточной аттестации обучающихся в ОмГУ (принято Уче-
ным советом ОмГУ от 29.11.2013). 

2.26. Количество экзаменов в процессе промежуточ-
ной аттестации обучающихся не превышает 8 экзаменов 
в учебном году, а количество зачетов - 10. В указанное 
количество не входят экзамены и зачеты по физической 
культуре и факультативным учебным курсам, дисципли-
нам (модулям).

Количество экзаменов и зачетов в процессе промежу-
точной аттестации обучающихся при обучении в соответ-
ствии с индивидуальным учебным планом устанавливает-
ся данным учебным планом.

3. Заключительные положения
3.1. Настоящий Порядок вступает в силу после при-

нятия Ученым советом ОмГУ и официального опубликова-
ния в газете «Омский университет», а также размещения 
на официальном сайте ОмГУ.

Редакция газеты «Омский университет»
Учредитель и издатель газеты Ученый совет федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского».
Главный редактор И. Н. Баловнева. Дизайн и верстка: Л. А. Зарубина.
Адрес редакции: 644077, г. Омск, пр. Мира, 55, к. 309.

Газета отпечатана на полиграфическом участке ОмГУ им. Ф.М. Достоевского.
Тираж 150 экз. Заказ 184.
Перепечатка материалов газеты разрешена со ссылкой на источник.
Сайт: http://omsu.ru/page.php?id=2677.
Телефон: 22-97-66, e-mail: gazeta@omsu.ru.


